SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Memorando Circular 01/2024 - PPGGeo

Em atenção à PORTARIA CAPES Nº 142, DE 10 DE MAIO DE 2024, que dispõe

sobre a prorrogação excepcional dos prazos de vigência de bolsas de mestrado e

doutorado no país, concedidas aos Programas de Pós-Graduação localizados no

Estado do Rio Grande do Sul, no âmbito dos programas e acordos de

competência da Diretoria de Programas e Bolsas no País da Capes, o PPGGeo

torna público a decisão do Colegiado tomada em reunião, conforme Ata PPGGEO

02/2024, em conceder a prorrogação excepcional dos prazos de vigências
das bolsas dos mestrandos do Programa MEDIANTE A SOLICITAÇÃO VIA
PROTOCOLO DIGITAL SENDO A AVALIAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES
INCUMBÊNCIA DA COMISSÃO DE BOLSAS E FINANÇAS.

O prazo para o envio da solicitação é até NOVEMBRO de 2024.

A prorrogação poderá ser concedida por até 2 (dois) meses, conforme o

Parágrafo Único do Art. 1º da Portaria 142/2024.

O modelo de solicitação poderá ser encontrado no site do PPGGeo

(https://ppggeografia.furg.br/formularios-uteis) e acompanha esse Memorando em

forma de Anexo. O documento deve ser preenchido pelo aluno e conter a

assinatura digital do discente e do seu orientador.

O documento deverá ser protocolado via Protocolo Digital
(https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documentos-junto-a-universidade-federal-do-
rio-grande-furg)

Rio Grande, 12 de julho de 2024.

______________________________________________
Juliana Cristina Franz

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo

Av. Itália Km 8 - Campus Carreiros - CEP 96203-900
Fone: (53) 3293.5357 - Rio Grande/RS

E-mail: posgeografia@furg.br

https://ppggeografia.furg.br/formularios-uteis
https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documentos-junto-a-universidade-federal-do-rio-grande-furg
https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documentos-junto-a-universidade-federal-do-rio-grande-furg

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ANEXO 1

SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA
BOLSA DO MESTRADO CONFORME A PORTARIA 142 DE 10 DE MAIO DE 2024 DA

CAPES

Eu, ________________________________, discente do Programa de

Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo da Universidade Federal do Rio Grande

- FURG, sob o número de matrícula ______________ venho por meio deste

solicitar a PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA

BOLSA DO MESTRADO pelo prazo de ___ mês(es), com a anuência do

meu/minha orientador(a). Compreendo que o pedido será analisado pela

Comissão de Bolsas e Finanças do PPGGeo.

Justificativa do pedido: ______________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Rio Grande, __ de ____ de 2024

____________________________________

Assinatura do(a) Discente

_____________________________________

Assinatura do(a) Orientador(a)

Av. Itália Km 8 - Campus Carreiros - CEP 96203-900
Fone: (53) 3293.5357 - Rio Grande/RS

E-mail: posgeografia@furg.br

		2024-07-12T10:55:53-0300